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PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA 1. SITUACIÓN MACROECONÓMICA

La vacunación ha ido acelerándose desde principios de año, acercándose al 80% de la 
población con pauta completa.

COVID - 19

La actividad turística evoluciona conforme a lo esperado, manteniéndose la previsión de 
alcanzar un nivel próximo al 50% respecto a 2019. 

Turismo

El consumo continuará su recuperación gradual durante la segunda del mitad del año.
Consumo 
privado

El Plan de Recuperación acelera el despliegue en todo el territorio, acentuando su 
contribución al crecimiento.

Plan de 
Recuperación

Las expectativas apuntan a que la inversión tomará impulso en el segundo semestre.Inversión

La recuperación económica se consolida y se van despejando las 
incertidumbres

FACTORES 
DETERMINANTES
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Gráfico 1. Gasto con tarjeta
(% variación respecto a dos años antes, medias móviles 7 días)
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Gráfico 2. Gasto con tarjeta, sectores seleccionados
(% variación respecto a dos años antes, medias móviles de 7 días)
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Bares y restaurantes Alojamiento Transporte Viajes

El consumo despega al final del segundo trimestre, especialmente 
en los sectores de servicios más afectados 

Fuente: BBVA.
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Gráfico 3. Formación Bruta de Capital durante los dos últimos episodios recesivos
(% variación anual)
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Fuente: INE y Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital (2021, 2022, 2023 y 2024 son previsiones)

El dinamismo de la inversión es el factor diferencial de la 
recuperación económica
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Gráfico 4. Recuperación del PIB diario y afiliación neta de ERTE ajustada de estacionalidad y calendario.
(Índice 100 = 1 de enero 2020)
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Fuente: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones y Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital

La actividad económica diaria y el empleo recuperarán el nivel pre –
COVID antes de finalizar el año

1. SITUACIÓN MACROECONÓMICA
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3er desembolso

4º desembolso

5º desembolso

Prefinanciación

1er desembolso

2º desembolso

6º desembolso

7º desembolso

8º desembolso

Importe M€

9.036,6

10.000

12.000

6.000

10.000

7.000

8.000

3.475,9

4.000

Año de solicitud 
de pago

Importe total por año

2021

2022

2023

2024

2025

2026

19.036,6

18.000

17.000

8.000

3.475,9

4.000

TOTAL 69.512,5

2. OPORTUNIDAD HISTÓRICA
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REFORMAS (I)
PARA LA PRIMERA SOLICITUD DE PAGO EN EL SEGUNDO SEMESTRE DE 2021

• Transición Verde

• Agenda Urbana y Estrategia de rehabilitación de edificios 

• Marco normativo para el fomento de la energía renovable: Real Decreto de 
régimen económico para energías renovables y Ley de Cambio Climático y 
Transición Energética

• Hoja de Ruta del Hidrógeno renovable

• Estrategias de almacenamiento energético; de infraestructura verde, 
conectividad y restauración ecológica y de descarbonización a largo plazo

• Ciencia

• Estrategia de Ciencia, Tecnología e Innovación 2021-2027

• Digitalización
• Agenda Digital España 2025 y Estrategia 5G, Estrategia Nacional de Inteligencia 

Artificial, liberación de la banda de 700MHz

• Plan de Competencias Digitales

• Plan España Audiovisual Hub

• Turismo
• Plan de impulso del sector turístico

• Agricultura y pesca

• Ley y Real Decreto para mejorar el funcionamiento de la cadena alimentaria

52 hitos y objetivos (49 de ellos son reformas) 

3. EJECUCIÓN DEL PLAN DE 
RECUPERACIÓN

• Industria, comercio y pymes
• Estrategia Española de Economía Circular

• Educación y Formación Profesional
• Ley orgánica de Educación 

• Plan de Modernización de la Formación Profesional

• Empleo
• Regulación del teletrabajo en el sector público y privado

• Separación de fuentes de financiación de la Seguridad Social 

• Reforma para reducir el empleo temporal en las Administraciones Públicas

• Social, Salud y Economía de los Cuidados
• Ingreso Mínimo Vital

• Dos reglamentos sobre igualdad retributiva entre hombres y mujeres

• Otras reformas relevantes
• Real Decreto-ley 36/2020 sobre implementación del Plan

• Designación del Grupo de Expertos para la reforma fiscal

• Ley del Impuesto sobre Determinados Servicios Digitales y Ley del Impuesto 
sobre las Transacciones Financieras

• Reglamento de la Caja General de Depósitos
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REFORMAS (II)
AVANCES EN HITOS DEL SEGUNDO SEMESTRE DE 2021 

• Consulta pública de la Hoja de Ruta de la Energía Eólica Marina

• Impuesto sobre plásticos no reutilizables y los residuos

• Publicación de la Estrategia Nacional de Autoconsumo

• Aprobación de la Estrategia de Movilidad Segura, Sostenible y Conectada

• Reforma del sistema público de pensiones

• Reforma Laboral 

• Proyecto de Ley de acceso a profesiones de abogado y procurador

• Real Decreto relativo a la Estrategia Española de Activación para el Empleo 2021-2024 – en tramitación

40 hitos y objetivos (30 de ellos son reformas)

• Aprobada la Carta de Derechos Digitales

• Real Decreto-ley Riders

• Asignación de la banda de espectro de 700 MHz

• Real Decreto de creación, reconocimiento y autorización de universidades y centros universitarios

• Plan de Inversiones en Equipos de Alta Tecnología

• Refuerzo de la Airef mediante la creación de la división de “spending reviews”

3. EJECUCIÓN DEL PLAN DE 
RECUPERACIÓN
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REFORMAS (III)
AVANCES EN HITOS Y OBJETIVOS A PARTIR DE 2022

• Transición Verde

• Modificación Ley de Aguas para la actualización del precio básico al canon de 
control de vertidos de aguas residuales

• Concluida consulta pública de la Estrategia Nacional de Autoconsumo 

• Ciencia

• Anteproyecto de Ley de Ciencia que modifica la Ley de Ciencia, la Tecnología y la 
Innovación (incluye contrato de incorporación estable a la carrera de investigación)

• Digitalización

• Anteproyecto de Ley General de Comunicación Audiovisual

• Realizada la audiencia pública de la Ley de Telecomunicaciones

• Cultura

• Real Decreto que crea la Comisión Interministerial para el desarrollo del Estatuto del 
Artista

• Clima de Negocios

• Anteproyecto de Ley de Reforma de la Ley Concursal

• Anteproyecto de Ley de Creación y Crecimiento Empresarial

• Anteproyecto de Ley de Start-ups

• Industria, comercio y pymes

• Aprobación de actos que forman parte del paquete de medidas sobre la 
Economía Circular

• Educación y Formación Profesional

• Anteproyecto de Ley del Sistema Universitario

• Anteproyecto de Ley de ordenación e integración de la Formación 
Profesional

• Empleo

• Real Decreto-ley de refuerzo y consolidación de medidas sociales en 
defensa del empleo

• Flexibilización de la adscripción al sistema de Garantía Juvenil

• Modernización del SEPE

• Social, Salud y Economía de los Cuidados

• Real Decreto-ley de medidas de reducción de la brecha de género

• Otras reformas relevantes

• Ley de refuerzo de la evaluación de las políticas públicas – concluida 
consulta pública

3. EJECUCIÓN DEL PLAN DE 
RECUPERACIÓN
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1. Cadena valor hidrógeno renovable
2. Reto demográfico
3. Modernización industria española
4. Movilidad eléctrica
5. Conectividad digital,

ciberseguridad y 5G
6. Comunidades energéticas locales
7. Energía sostenible en las islas
8. Fomento de la economía circular
9. Despliegue de renovables
10. Infraestructuras eléctricas

PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA

INVERSIONES – MANIFESTACIONES DE INTERES

11. Transporte sostenible y digital
12. Proyectos asociados a la microelectrónica
13. Inteligencia Artificial en cadenas de valor
14. Fortalecimiento ciberseguridad de pymes
15. Kit Digital
16. Spain Audiovisual Hub
17. Desarrollo de Ecosistemas de I+D+i en 5G 

y 6G
18. Hub nacional GAIA-X

 Sector privado: 21 manifestaciones de interés lanzadas

22. Transformación digital de Comunidades 
Autónomas y entidades Locales 

23. Bajas emisiones y apoyo al trasporte público
24. Rehabilitación de edificios públicos: PIREP
25. Rehabilitación de barrios

19. Mejora de las infraestructuras de 
telecomunicaciones en edificios.
20. IPCEI Infraestructuras y servicios en la 
nube
21. INCIBE: definición de actuaciones de 
impulso de la ciberseguridad a través de 
Compra Pública Innovadora

 Comunidades Autónomas y Ayuntamientos: 4 manifestaciones de interés 

3. EJECUCIÓN DEL PLAN DE 
RECUPERACIÓN
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INVERSIONES – CONVOCATORIAS DE AYUDAS

Transición 
energética

Primer semestre 2021 Segundo semestre 2021

MOVES II – 100
300M€

MOVES III – Regional 
400M€

Componente 1: Plan de choque de movilidad 
sostenible, segura y conectada en entornos urbanos y 

metropolitanos

Componente 2: Implementación de la agenda urbana 
española: Plan de rehabilitación de vivienda y 

regeneración urbana

Rehabilitación energética de edificios 
(PREE) – Regional 

300M€

Bajas emisiones y transporte  
1.000M€

Energía limpia en municipios de reto demográfico 
(DUS 5000)

Rehabilitación energética de edificios (PREE 5000)

Pilotos de planes de acción local

3. EJECUCIÓN DEL PLAN DE 
RECUPERACIÓN

Componente 3: Transformación ambiental y digital del 
sistema agroalimentario y pesquero

Agroinnpulso
13M€

Investigación para desarrollo 
tecnológico del sector 
pesquero y acuicultura 

Aulas de formación abierta, flexible y 
a distancia (Aula Mentor) – 3M€

Educación y 
FP

Componente 20: Plan estratégico de impulso de la 
Formación Profesional

Programa PROA+ en Ceuta y Melilla 
Curso 2021-2022

Innovación e investigación en FP  
24M€

Componente 21: Modernización y digitalización del 
sistema educativo, incluida la educación temprana 

0 a 3 años

Componente 16: Estrategia Nacional de Inteligencia 
Artificial

Misiones I+D en IA 2021 – 50M€ IA en cadenas de valor - 105M€

Componente 15: Conectividad digital, impulso de la 
ciberseguridad y despliegue del 5G UNICO - Banda Ancha

Digitalización
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INVERSIONES – CONVOCATORIAS DE AYUDAS
Primer semestre 2021 Segundo semestre 2021

Movilidad internacional de autores – 1M€

3. EJECUCIÓN DEL PLAN DE 
RECUPERACIÓN

Producción de largometrajes

Películas 
españolas en 

festivales 

Cultura

Componente 24: Revalorización de la industria 
cultural

Componente 25: España Hub audiovisual de 
Europa

Organización de 
festivales 

cinematográficos en 
España

Pyme, 
industria, 

comercio y 
turismo

Componente 13: Impulso a la pyme

Emprendedoras 
digitales

Componente 14: Modernización del sector turístico Planes de Sostenibilidad (Estrategia de 
Sostenibilidad Turística en Destino) 

Fondo Next Tech
2.000M€

Componente 12: Política industrial PERTE VEC – 40M€

Internacionalización de las empresas

Apoyo a mercados en zonas comerciales 
66,5M€ 

Actividad en zonas 
rurales – 4,8M€

Actividad en zonas 
turísticas – 32,1M€

Ciencia

Misiones de Ciencia e 
Innovación – 141M€

Medicina Personalizada de 
Precisión

Infraestructuras científicas y técnicas 
singulares – 37,7M€

Programa Tecnológico Aeronáutico – 40M€

Componente 17: reforma institucional y 
fortalecimiento de las capacidades del Sistema 

nacional de ciencia, tecnología e Innovación

Ayudas Neotec 2021 – 36,5M€

Acción Estratégica 
en Salud 2017-2020 

– 15M€
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Transición Verde
53%

Cultura
1%

Educación y 
Formación 
Profesional

21%

Empleo
9%

Protección Social
16%

7.464M €

4. REPARTO DE FONDOS POR 
COMUNIDADES AUTÓNOMAS

ASIGNACIONES DE FONDOS A LAS CC.AA. PARA INVERSIÓN (I)

• 3.954 millones de €

Transición Verde

• 50 millones de €

Cultura

• 23 millones de €

Digitalización y 
Ciencia

• 1.154 millones de €

Protección 
Social

• 688 millones de €

Empleo

• 1.596 millones de €

Educación y FP
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CC.AA. Total CC.AA. (M€)

Andalucía 1.363
Aragón 260
Asturias 167
Baleares 180
Canarias 368
Cantabria 108

Castilla -La Mancha 404
Castilla y León 474

Cataluña 1.070
Ceuta 11

Extremadura 259
Galicia 444

La Rioja 67
Madrid 848
Melilla 11
Murcia 223
Navarra 119

País Vasco 316
Comunidad Valenciana 724

Totales 7.414 M (€)

Pendiente de distribuir Real Decreto Instituto de Transición Justa 50
7.464 M (€)

ASIGNACIONES DE FONDOS A LAS CC.AA. PARA INVERSIÓN 
(II)

4. REPARTO DE FONDOS POR 
COMUNIDADES AUTÓNOMAS



Gracias

Planderecuperacion.gob.es
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Revisión con impacto positivo
sobre el crecimiento

Revisión con impacto negativo
sobre el crecimiento

PIB real

Consumo privado

Consumo público

FBCF Construcción

Exportaciones

Importaciones

Contribución Demanda nacional (p.p)

Contribución Sector exterior (p.p)

FBCF Bienes equipo

8,0

2,5

3,0

10,3

6,5

7,3

2,5

16,5

6,1

10,0

10,3

6,5

Julio 2021 Sept. 2021

6,5 7,0

6,9

1,5

18,3

10,4

10,3

10,0

6,7

2022

0,1

2021

0,2

-10,8

-12,0

3,3

-12,1

-9,6

-20,1

-15,2

-8,6

2020

-2,2

16,5

10,0

6,5

0,1

Se mantiene la previsión de crecimiento para 2021 y 2022
ACTUALIZACIÓN CUADRO MACROECONÓMICO

1. SITUACIÓN MACROECONÓMICA
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Se mantienen las previsiones de empleo y precios para 2021 y 2022
ACTUALIZACIÓN CUADRO MACROECONÓMICO

1. SITUACIÓN MACROECONÓMICA

Empleo (ETC)

Tasa de Paro

4,0

1,2

4,0

1,2

Julio 2021 Sept. 2021

2,7

1,5

2022

Deflactor Consumo privado

Deflactor PIB

15,2

1,9

15,2

2021

14,1

1,3

-7,6

1,1

2020

15,5

0,0 1,9
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La inflación rebota debido al efecto base y los precios de los 
productos energéticos

Fuente: INE y Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital

Gráfico 6. Índice de Precios al Consumo
(% variación interanual del total y contribuciones)
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Gráfico 5. Precios del petróleo Brent, gas natural y derechos de 
emisión de CO2 (euros y dólares)

Fuente: ICE y OMIP
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1. SITUACIÓN MACROECONÓMICA
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PRINCIPALES MENSAJES

La actividad económica y el empleo recuperarán el nivel pre – COVID antes de finalizar el año
1

La economía evoluciona de acuerdo a lo anticipado. Las previsiones siguen marcadas por la 
prudencia

2

La inflación está rebotando por el efecto base y los precios de los productos energéticos. Las 
medidas adoptadas por el gobierno moderarán el impacto sobre la factura de la luz y el IPC

3

Se van despejando las incertidumbres al tiempo que las inversiones y reformas del Plan 
comienzan a impulsar el crecimiento 

4

1. SITUACIÓN MACROECONÓMICA



ESPAÑA RECIBIRÁ UN VOLUMEN DE RECURSOS SIN 
PRECEDENTES

21

Transferencias (cobros, en M€) recibidas por España con cargo a los Fondos de Cohesión, Estructurales y de Inversión entre 1986 y 2020, y previsión de transferencias 2021-2023. No incluye el principal instrumento de la PAC (FEOGA
Garantía) al no ser un instrumento de la política de cohesión. Previsión 2021-2023 incluyendo las transferencias del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia (MRR), de React-EU y del resto de instrumentos de cohesión previstos en el
Marco Financiero Plurianual (MPF) 2021-2027.
Fuente: Secretaría General del Tesoro y Financiación Internacional, Flujos Financieros de España con la Comunidad Económica Europea y la Unión Europea, Presupuestos Generales del Estado 2021, calendario de desembolsos MRR
Comisión Europea 2021-2026, MFP 2021-2027.
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